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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα,    20.03.2019 

 

 
Αριθμός Απόφασης:  954 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ               : Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 213 1604551  
Fax : 213 1604567  

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Της παρ.3 του άρθρου 47 του Ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α’69). 

γ. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Ε-

σόδων (ΦΕΚ 1440/Τ.Β’/27-04-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/01-09-2016)  Απόφαση του Προϊστα-

μένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».   

4. Την με αριθμό πρωτ. …………../23.11.2018 ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την 

επωνυμία ………….. με AΦΜ ………….., με έδρα το …………..,  δια της εκπροσώπου της 

………….. με ΑΦΜ ………….., κατά του  Προστίμου του άρθρου 54 ν. 4174/2013 του προϊσ-

ταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ , ποσού 500,00 € και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

5.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ.  
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6.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α4 

 

Επί της με αριθμ. πρωτ. …………../23.11.2018  ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με 

την επωνυμία ………….. με AΦΜ …………..,  δια της εκπροσώπου της ………….., με ΑΦΜ 

………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

Η προσφεύγουσα ………….. ως εκπρόσωπος της εταιρείας με την επωνυμία ………….. με 

AΦΜ ………….., με δραστηριότητα τις υπηρεσίες ενοικίασης και εκμίσθωσης αυτοκινήτων, 

προέβει στις 31.05.2017 στην αγορά από ιδιώτη του …………..  Ι.Χ. επιβατικού οχήματος  με 

τιμολόγιο εκδόσεως από την εταιρεία. 

Η εν λόγω οικονομική πράξη υπόκειται σε χαρτόσημο 3,60 % και αφορούσε την περίοδο β’ 

τρίμηνο 2017. Kατά την εκπρόθεσμη απόδοση του στις 05.01.2018, επεβλήθη πρόστιμο 

500,00 €, του άρθρου 54 του ν. 4174/2013. 

Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι : α) δεν γνώριζε ότι η αγορά ΙΧ από ιδιώτη υπόκειται σε χαρ-

τόσημο (συγγνωστή πλάνη), με αποτέλεσμα την καθυστέρηση υποβολής δήλωσης και  β) δυ-

σανάλογο το πρόστιμο σε σχέση με την αξία του χαρτοσήμου. 

Επειδή με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθ. 8 του  Ν. 4308/2014, ορίζεται ότι: « 10. Οι οντότη-

τες που υπόκεινται στις ρυθμίσεις του παρόντος νόμου όταν συναλλάσσονται ως αγοραστές με 

πρόσωπα μη υπόχρεα στην έκδοση τιμολογίου, εκδίδουν σχετικό παραστατικό προς τεκμηρίωση 

και αναγνώριση της συναλλαγής. Το παραστατικό αυτό αναφέρει: 

α) Την ημερομηνία έκδοσης. 

β) Την επωνυμία, τη διεύθυνση και τον αριθμό φορολογικού μητρώου του αντισυμβαλλόμενου.   

γ) Την ποσότητα και το είδος των παραδιδόμενων αγαθών ή την έκταση και το είδος των παρε-

χόμενων υπηρεσιών. 

δ) Την ημερομηνία κατά την οποία πραγματοποιήθηκε ή ολοκληρώθηκε η παράδοση αγαθών ή η 

παροχή υπηρεσιών. 

ε) Την αξία μονάδας αγαθού ή υπηρεσίας, κατά περίπτωση, και το συνολικό ποσό της συναλλα-

γής.   

στ) Το είδος και το ποσό τυχόν φορολογικών επιβαρύνσεων.».   

 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις της νομοθεσίας περί Τελών Χαρτοσήμου (Ν.Δ. 

4755/1930 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα), και συγκεκριμένα από τον συνδυασμό 

των άρθρων 12, 13 παρ.1α και 15 παρ.1α, στα τιμολόγια αγοράς επιβάλλονται τέλη χαρτοσήμου. 

Τα  παραπάνω τέλη χαρτοσήμου είναι:……… 
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• με συντελεστή 3%, πλέον εισφορά ΟΓΑ 20%, δηλαδή σύνολο 3,6% εάν ο αγοραστής είναι ο-

ποιοσδήποτε άλλος ασκών επιχειρηματική δραστηριότητα. 

Τα παραπάνω τέλη χαρτοσήμου αποδίδονται από τον αγοραστή στην αρμόδια ΔΟΥ ανά τρίμηνο 

και μέχρι την 20η ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από τη λήξη του τριμήνου.  

Συνεπώς η δήλωση απόδοσης τελών χαρτοσήμου θα έπρεπε να υποβληθεί μέχρι τις 20-07-

2017. 

Επειδή, η εν λόγω  παράβαση επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 περί «Διαδικαστικών 

παραβάσεων»  του Ν.4174/13 παρ. 2 περ. δ΄ «πεντακόσια (500) ευρώ, για κάθε παράβαση 

των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1» σε συνδυασμό με την παρ.1 περ. γ΄ 

«δεν υποβάλλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου» (ΠΟΛ 1252/20-11-

2015). 

Επειδή από τον νόμο ορίζεται σαφώς το αναλογούν πρόστιμο σε περίπτωση υποβολής εκπρό-

θεσμης δήλωσης (απόδοσης τελών χαρτοσήμου) 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την απόρριψη της υπ’ αρ. πρωτ. …………../23.11.2018 ενδικοφανούς προσφυγής της 

………….. με AΦΜ …………..,  εκπροσωπουμένης δια της ………….., με ΑΦΜ …………... 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα από-

φαση στην υπόχρεη. 

 
 

  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 

 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                         

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ                                                                                                                                        

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ   ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

 

 


